cto communi degens, noctu suspiciens in caelum, et ex stellis miraculum conditoris cognoscens. Pastor est. Veritatis ne nos pudeat. Fabulatores profanos ne imitemur, ne contegamus veritatem ornatu verborum. Nuda est veritas, absque patrocinio ipsa semet ostendit. Plura si dicas, deprimis. Magis eam admirabere per praeconium. Pastor et pauper, haec sunt Christiano ornamenta. Gymnasii, in quo pietas tradita est, praefectos si inquisieris, piscatores invenias et publicanos: si discipulos, coriarii sunt pauperes. Dives nullus, nusquam claritudo, interiire una cum mundo haec omnia. Vide igitur cujus diem celebremus, cujus gratia omnes bilares simus, ob quem immutata civitas sit. Quoniam pastoris meminimus, ne illud nomen contemnas. Audivisti Abelem, qui primus placuit, pastorem fuisse ¹³. Quis eum imitatus est? Magnus ille legislator Moyses, qui conatum Pharaonis et dolum **187** aufugiens, atque contubernaliu insidias exosus, hic in monte Choreb pastor erat; dumque pasceret, in Dei venit colloquium ¹⁴. Non cum disceptaret iudicio, angelum in rubo vidit: sed cum pasceret, colloquio illo caelesti dignus habitus est. Quis post Moysen? Jacob patriarcha, qui in pascendo pro veritate patientiam ostendens ¹⁵, in parva imagine totius suae vitae effigiem reliquit. Cui impertivit studium ejusmodi? Davidi. David a pastoritia arte pervenit ad regnum ¹⁶. Sorores enim sunt ars pascendi et ars regnandi, nisi quod altera irrationalium, altera rationalium praefecturam sibi concreditam habet. Ita illa scientiae majoris fundamentum est. Quapropter utramque complectens Dominus, et pastor est et rex, pascens expertes rationis, ratione majore praeditos sub regni administrationem pertrahens. Vis discere quantae dignitatis sit pastor? *Dominus pascit me* ¹⁷. Quomodo vero ars pascendi soror est regni? *Quis est iste rex gloriae* ¹⁸? Qui illic pastor, hic rex dicitur. Cave autem existimes ab aliis quidem hoc ei testimonium dari, sed eum hujus nominis pudere. Nam spurios

¹³ Gen. iv, 2. ¹⁴ Exod. iii, 1, 4. ¹⁵ Gen. xxxi, 38. ¹⁶ I Reg. xvi, 11, 12. ¹⁷ Psal. xxii, 1 ¹⁸ Psal. cxliii, 8, 10.

(89) Editio utraque ἀσυνήγορος. Reg. secundus et alter Reg. quoque ἀσυνήγορος. Ibidem editio Paris. καὶ πλείονι. Vocula καὶ in iis quos modo dixi codicibus deest. Alter ille Reg. pro θαυμάσεις habet θρυμάσης. Basilius dum brevitatē studuit, obscurus factus est. Ita verterat vetus interpres, *Humilitatem illius multo sermone, imo magis encomio celebrabis*: quam interpretationem cum non probaret Combefisius, ita ipse interpretatus est: *Ita seipsam declarans, pluribusque quod ejus humile est; quo tamē nomine plusquam encomio admirabere*. Quam autem sibi in hac sua interpretatione placuerit, indicat ipse his quae subjungit verbis. *Hic*, inquit, *sensus Basilii, qua sic concise ac eleganter loquitur*. Sed, nisi caecutio, non sustulit, sed auxit difficultatem. Primum enim quaerebatur quid Basilius sibi vellet: nunc autem rursus quaeri potest, quid sibi velit Combefisius. Hoc mihi videtur Basilius dicere: Si pluribus verbis uteris ad laudandam veritatem, viliores eam reddis: si solum ipsam nomines, lau-

das satis, magisque miraris. Magis igitur miramur veritatem praeconio, hoc est, si eam solum nominamus more praeconis.

(90) Sic Reg. secundus. Editio πλούσιος. Editi πένητες, οὐδαμοῦ περιφάνεια. Haud longe vox βίος videtur sumi debere pro hominibus, seu civibus.

(91) Sic Reg. secundus. Alter Reg. προσηγορίας ἤκουσας ὁ πρῶτος. Editi προσηγορίας ἀκούσας ὁ.

(92) Nostri duo mss. et editi ὁ τὴν πείρην· quam vocem vitiosam esse suspicans Combefisius, de suo emendavit legitque ἐπήρην.

(93) Illud, τοὺς ἀλόγους ποιμαίνων, *pascens irrationalia*, ita accipi debet ut irrationalis sumatur pro simpliciore.

(94) Sic Reg. alter. Totum illud, Πῶς δὲ ἀδελφὴ βασιλείας ποιμαντικῆς, desideratur in vulgatis. Reg. secundus ποιμαίνει με, καὶ οὐδὲν με ὑπερῆσει, πῶς δέ, etc., ita, ut in alio codice Regio legitur, *Domini pascit me, et nihil mihi deerit*.

pastores silentio prætermittens, verum illud pastori-
ritæ artis testimonium sibi vindicat: *Ego sum
pastor bonus* ¹⁹. *Ego sum, et non mutatus sum* ²⁰.
Qua dicendi ratione utitur cum magna dicit: *Ego
manu mea firmavi terram: ego extendi cælum so-
lus* ²¹: sicut cum et alia magnifica ac digna quæ de
Deo dicantur, profert, sic dicit: *Pastor bonus?*
*Abigit spurios, et veritatem sibi ipse assumit. Ego
sum pastor bonus. Disce quis sit pastor, et quis sit
bonus. Fungitur ipse interpretis munere. Verus
pastor animam suam ponit pro ovibus: mercenarius
vero, et qui non est pastor, cujus non sunt oves pro-
pria, non curat, cum lupum venientem videt* ²².

4. Hic quærit Ecclesia, si pastor Dominus est,
quis sit mercenarius pastor? Num diabolus? Et si
diabolus est mercenarius pastor, quis sit lupus?
Certe quidem lupus est diabolus, bestia illa imma-
nis, rapax, insidiatrix, communis omnium hostis.
Habeat igitur appellationem propriam mercenarius
pastor. Mercenarius pastores dicebat tunc Domi-
nus ad eos conversus, qui tunc aderant. Sunt autem
etiam nunc, utinam non essent! qui sibi cognomen
mercenariorum conciliant. Tunc pontifices
indicabantur et Pharisei, et omnis illa Judaica
secta. Illos pastores mercenarios dicebat, qui quæ-
stus, non veritatis gratia potestatem pascendi arri-
perant. Qui prætextu vano precantur, ut viduarum
panem atque orphanorum comedant, ii mercenarii
sunt. Utilitati suæ qui inserviunt, quique præsens
sectantes, non intendunt in futurum, mercenarii
sunt, non pastores. Et nunc mercenarii multi, qui
pro misera gloriola vitam suam vendunt, qui et nunc
schisma in sanis Domini verbis explicandis con-
flant. Hæc enim cum Dominus dixisset, schisma
exortum est inter eos ²³. Alii dicebant, Dæmonium
habet: alii, Non potest efficere dæmon, ut oculi
cæci videant ²⁴. Vides quam vetus sit dissensionis
188 vitium? Statim autem ventilabrum paleas
discernit a frumento ²⁵. Et quod quidem leve est et
instabile, sejungitur ab eo quod vim habet nu-
trienti: quod vero ad alimentum spirituale ido-
neum est, agricolis tribuitur. Idcirco schisma ex-
ortum est, et alii sic dissidebant, alii sic. Judæorum
est scindi: sed Dei Ecclesia, quæ inconsutilem tuni-
cam, a summo contextam, a militibus sine scis-
tura servatam accepit, quæque Christum induit,
vestem ne scindat ²⁶. *Et cognosco meas, et cognos-
cunt me meæ* ²⁷. Rapuit hæc ad suam blasphemiam
confirmandam hæreticus. Ecce, inquit, dictum est:
Cognoscunt me meæ, et cognosco meas. Quid igitur
significat illud, cognoscere? essentiamne intelli-
gere, an metiri magnitudinem? An illa de divini-